¹⁸ Coulthard (1985 : 65-67), Kerbrat-Orecchioni (1990 : 170).

(*inquit in me intuens*¹⁹), alors que ce type de notation est complètement absent concernant une orientation du regard vers Brutus ou Atticus, qui, eux, font en revanche l'objet de nombreuses adresses. Il existerait ainsi une sorte d'équivalence entre adresse au vocatif et notation concernant l'orientation du regard :

Orientation du regard vers L1 : *inquit in me intuens*.

Orientation du regard vers L2 : *Brute*.

Orientation du regard vers L3 : *Attice*.

Dans les exemples (13) et (14), les apostrophes à Brutus ne signalent qu'une orientation passagère du regard vers ce dernier.

(13) ... *Vides igitur, ut ad te oratorem, Brute* [> L2], *peruenerimus tam multis inter nostrum tuumque initium dicendi interpositis oratoribus ; ex quibus, quoniam in hoc sermone nostro statui neminem eorum qui uiuerent nominare, ne uos curiosius eliceretis ex me quid de quoque iudicarem* [> L2 + L3], *eos qui iam sunt mortui nominabo.*

Tum Brutus [= L2] : *Non est, inquit, ista causa quam dicis, quam ob rem de iis qui uiuunt nihil uelis dicere.* (Cic., Brut. 231)

« Tu vois, Brutus, comme nous sommes arrivés jusqu'à toi et combien d'orateurs s'intercalent entre nos débuts dans l'éloquence et les tiens. Parmi ces orateurs, comme j'ai résolu de ne nommer dans cet entretien aucun vivant, de peur que votre curiosité ne me force à dire ce que je pense de chacun, je ne citerai que ceux qui ne sont plus.

— Non, interrompt Brutus, la raison que tu donnes n'est pas celle qui te détermine à ne rien vouloir dire des vivants. »

Dans ce passage, L1 (Cicéron) s'adresse plus particulièrement à L2 (Brutus), comme l'indiquent clairement le vocatif et l'emploi de la 2^e personne (*uides, te*), mais l'annonce faite en fin de réplique quant à la restriction du sujet de discussion aux orateurs morts est adressée à nouveau aux deux interlocuteurs à la fois, ce que souligne du reste l'emploi du pronom de 5^e personne *uos* qui englobe Brutus et Atticus.

(14) ... *Licet omnia hoc modo ; sed ueeor ne fingi uideantur haec, ut dicantur a me quodam modo ; res se tamen sic habet. Cum omnis uirtus sit, ut uestra, Brute, uetus Academia dixit* [> L2], *mediocritas, uterque horum medium quiddam uolebat sequi : sed ita cadebat, ut alter ex alterius laude partem, uterque autem suam totam haberet.*

Tum Brutus [= L2] : *Cum ex tua oratione mihi uideor, inquit, bene Crassum et Scaeuolam cognouisse, tum de te et de Ser. Sulpicio cogitans esse quandam uobis cum illis similitudinem iudico.* (Cic., Brut. 149-150)